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[Raunkjær.] 
lægges i rationaliserìngs- og besparelsesøje- 
med, men det viste sig så, at det ikke ville 
blive billigere at nedlægge den, og det blev 
forhindret. Nu arbejder man med, at ar- 
bejdstilsynet skal flyttes og have sæde i 
Herning. 

Jeg tror, man må tænke sig grundigt om, 
inden man går for vidt, for jeg synes, det er 
noget principielt, der er blevet berørt i ind- 
læggene både fra mit partis ordfører og fra 
andre, og jeg har gerne villet uddybe det med 
nogle konkrete eksempler. Der sker altså 
ting i disse år inden for både den offentlige 
og den private sektor, en centralisering in- 
den for regionerne, der går imod tanken om 
en hensigtsmæssig spredning af befolkning 
og erhverv. Jeg tror, det vil være klogt at 
forsøge at dæmme op for det, og jeg mener, 
man skal være opmærksom på det problem i 
landsplanlægningen. 

Miljøministeren (Helge Nielsen): 
Jeg vil gerne indledningsvis takke alle 

ordførerne for den, synes jeg, meget fine og 
gode modtagelse, som denne den første 
landsplanredegørelse har fået her i folketin- 
get. Man kunne måske tilføje til nogle af de 
seneste talere uden for ordførerrækken, at 
man måske i højere grad ligesom har haft 
opfattelsen af, at det her var det, som det 
skulle være i dag, og ikke et oplæg til folke- 
tinget om, hvad det var, vi burde enes om, 
for at vi kunne klare de problemer, som vi er 
enige om i øvrigt, når vi taler om landsplan- 
lægning. 

Må jeg starte med at sige, at jeg er meget 
glad for den positive modtagelse, forslaget 
om lokaliseringsvejledningen har fået, og 
behandlingen af forslaget giver mig kun an- 
ledning til at knytte en enkelt kommentar 
til hr. Lowzow. Det, hr. Lowzow var inde 
på, var en ængstelse for, at der nu skulle 
opbygges et større administrativt apparat i 
forbindelse med lokaliseringsvejledningen, 
og han fandt i øvrigt, at det var en god idé 
med en frivillig ordning. Så vidt jeg kan se, 
vil det kræve nøjagtig det samme apparat 
at administrere en frivillig ordning, som det 
vil gøre at administrere en obligatorisk ord- 
ning. Man skal vel have den samme service 
over for dem, der frivilligt kommer, som 
over for dem, der ifølge det, jeg foreslår, 

obligatorisk skal komme og spørge. Så jeg 
synes ikke, at dette er et argument for at 
gøre lokaliseringsvejledningen frivillig. 

Hr. Lowzow udtrykte også bekymring for 
en lang ekspeditionstid. Jeg kan sige, at jeg 
er indstillet på, at sagens behandling skal 
gå hurtigt, og jeg vil i øvrigt gerne un- 
derstrege, at jeg forventer, at lokaliserings- 
vejledningen alt i alt vil betyde en afkort- 
ning af den tid, virksomhederne i dag bru- 
ger til at planlægge deres konkrete lokalise- 
ring. Det ligger i ordet lokaliseringsvejled- 
ning, og det er en udpræget service over 
for erhvervslivet, som nu kan få alle rele- 
vante oplysninger på ét sted i stedet for at 
skulle søge dem mange forskellige steder. 

Flere af ordførerne har været inde på ø- 
problemerne, som jeg også selv har nævnt 
noget om i redegørelsen. Vi har jo allerede 
fra ministeriets side sørget for, at der blev 
ydet tilskud til færgefarten til de små øer, 
og jeg kan love, at der vil blive arbejdet 
videre med hele denne problematik omkring 
de små øer. Jeg vil godt anbefale dem, der 
endnu ikke har haft lejlighed til at læse de 
to betænkninger, der er kommet om de små 
øers problemer, at studere dette udmærkede 
materiale, som ligesom tegner problemet op 
for os. Men jeg vil meget gerne vende til- 
bage til udvalget, som hr. Holger Hansen 
bad mig om, når vi har lidt mere erfaring 
fra den ordning, som er skabt med de i alt 
12 mill. kr. 

Med hensyn til sommerhusene er jeg enig 
med hr. Holger Hansen i, at det må være 
regionernes opgave at tilrettelægge den 
nærmere planlægning af sommerhusudstyk- 
ningen. Det er også derfor, at det stop for 
sommerhusudstykningen, som jeg har fore- 
slået i min redegørelse, kun er midlertidigt 
og skal gælde i tiden, indtil regionplanlæg- 
ningen er så langt fremme, at den kan over- 
tage sommerhusplanlægningen. Jeg mener 
imidlertid, at det under alle omstændighe- 
der må være en central målsætning for 
sommerhusplanlægningen, at de kystnære 
strækninger friholdes for sommerhusbebyg- 
gelse, og det har jeg også forstået at jeg er 
enig med hr. Holger Hansen om. 

Jeg vil i denne forbindelse spørge hr. 
Lowzow, som også var enig med mig i, at 
sommerhusbyggeri ikke skulle finde sted på 
god landbrugsjord eller i bevaringsværdige 


